

Rádio e Televisão Record S/A

CNPJ nº 60.628.369/0001-75

Relatório da Diretoria

Senhores acionistas, Atendendo às disposições legais e estatutárias, a diretoria da Rádio e Televisão Record S/A apresenta-lhes a seguir as suas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP), que inclui as práticas contábeis previstas na Legislação Societária Brasileira e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e com as práticas contábeis internacionais (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Está é a íntegra das Demonstrações Financeiras.

Balancos patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo circulante</b>					<b>Passivo circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	130.506	176.153	1.304.594	1.655.556	Empréstimos e financiamentos	37.433	175	60.053	33.132
Contas a receber	175.373	142.859	1.452.447	1.019.652	Arrendamentos	14.563	15.672	23.968	26.141
Direitos e custos de exibições	106.170	123.252	125.591	123.407	Fornecedores	82.029	41.446	106.279	49.232
Almoxarifado e estoque	837	932	2.185	3.583	Contas a pagar	121.535	128.131	229.356	169.624
Impostos a recuperar	22.780	30.948	35.842	41.797	Operações de intermediações financeiras	-	-	680.278	1.051.374
Partes relacionadas	3.209	7.032	3.065	5.297	Dividendos a Pagar	1.240	1.374	1.362	2.633
Adiantamentos a fornecedores	2.614	28.719	4.676	32.701	Impostos e contribuições a recolher	47.747	49.629	80.073	80.941
Títulos e valores mobiliários	216	3.217	52.184	3.582	Impostos parcelados	40.003	34.384	40.365	35.485
Despesas antecipadas	16.983	21.855	23.168	29.813	Salários e encargos sociais	68.777	56.735	84.786	71.232
Lucros e Dividendos a Receber	-	9.551	-	-	Partes relacionadas	15.646	14.341	3.796	2.583
Outros	7.810	10.153	89.364	20.328	Bonificações de volume e comissões a pagar	71.030	53.095	77.356	59.869
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>466.498</b>	<b>554.671</b>	<b>3.093.116</b>	<b>2.935.716</b>	Adiantamentos de clientes	146.081	170.129	147.524	170.782
<b>Ativo não circulante</b>					Publicidade a veicular	103.215	155.613	102.611	161.413
Contas a receber	610	276	1.364.971	834.878	Outras contas a pagar	28.710	42.875	39.574	49.805
Direitos e custos de exibições	21.666	21.996	21.666	21.701	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>778.009</b>	<b>763.599</b>	<b>1.677.381</b>	<b>1.964.246</b>
Impostos a recuperar	105	138	105	138	<b>Passivo não circulante</b>				
Impostos diferidos	185.761	201.671	264.247	309.642	Empréstimos e financiamentos	172	116	13.037	19.613
Depósitos judiciais	18.723	19.772	31.099	27.764	Arrendamentos	13.658	18.023	29.957	26.823
Títulos e valores mobiliários	-	-	613.088	-	Fornecedores	104.020	27.460	106.509	28.359
Despesas antecipadas	546	652	27.286	25.976	Contas a pagar	1.147	2.891	40.982	2.901
Outros	39	227	59.154	764	Operações de intermediações financeiras	-	-	3.386.458	1.892.674
Investimentos	227.450	244.732	2.381.616	1.220.863	Impostos e contribuições a recolher	3.028	7.473	3.028	7.473
Propriedade para investimento	622.246	448.127	7.117	5.335	Impostos parcelados	167.503	204.026	167.567	204.134
Imobilizado	11.148	11.322	11.241	11.414	Tributos diferidos	17.508	17.653	66.780	70.425
Direitos de uso	430.451	452.018	596.804	626.651	Adiantamentos de clientes	62.936	78.212	62.936	78.212
Intangível	25.544	28.784	50.559	48.956	Publicidade a veicular	17.052	6.548	16.120	4.379
Outros	126.614	51.722	273.107	201.331	Outras contas a pagar	-	-	881	-
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.216.003</b>	<b>991.973</b>	<b>938.828</b>	<b>893.687</b>	Provisões para riscos e discussões judiciais	176.954	230.926	208.132	257.978
<b>Total do ativo</b>	<b>1.443.453</b>	<b>1.236.705</b>	<b>3.204.444</b>	<b>2.114.550</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>563.978</b>	<b>593.328</b>	<b>4.102.387</b>	<b>2.592.971</b>
					<b>Patrimônio líquido</b>				
					Capital social	200.000	78.714	200.000	78.714
					Reservas de capital	3.496	3.496	3.496	3.496
					Reservas de reavaliação	794	797	794	797
					Ajuste de avaliação patrimonial	25.796	25.981	25.796	25.981
					Reservas de lucros	313.512	304.592	313.512	304.592
					Outros resultados abrangentes	24.366	20.869	24.366	20.869
					Participação de acionistas não controladores	567.964	434.449	567.964	434.449
							65.828	58.600	
							567.964	434.449	633.792
							1.909.951	1.791.376	6.413.560
									5.050.266

Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receita líquida de vendas	2.008.158	1.651.217	2.904.663	2.076.606
Custos das operações e das produções	(1.320.533)	(1.024.690)	(1.717.331)	(1.260.161)
<b>Lucro bruto</b>	<b>687.625</b>	<b>626.527</b>	<b>1.187.332</b>	<b>816.445</b>
<b>Receitas/ (despesas) operacionais</b>				
Com vendas	(413.157)	(305.954)	(459.982)	(323.185)
Gerais e administrativas	(201.860)	(255.816)	(479.982)	(415.929)
Equivalência patrimonial	96.780	68.875	1.782	19.298
Outras (despesas) e receitas operacionais	(519.521)	(499.279)	(933.128)	(661.345)
<b>Resultado financeiro</b>				
Receitas financeiras	19.028	192.724	20.760	205.737
Despesas financeiras	(34.400)	(166.646)	(45.910)	(178.072)
	(15.372)	26.078	(25.150)	27.665
<b>Resultado antes das provisões tributárias</b>	<b>152.732</b>	<b>153.326</b>	<b>229.054</b>	<b>182.765</b>
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(6.464)	(19.618)	(47.506)	(43.353)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	(15.765)	9.970	(41.750)	(1.780)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>130.503</b>	<b>143.678</b>	<b>139.798</b>	<b>137.632</b>
Atribuído aos acionistas controladores	-	-	130.503	143.678
Atribuído aos acionistas não controladores	-	-	9.295	(6.045)
<b>Lucro líquido por ações - em reais (R\$) - operações continuadas</b>	<b>1.215</b>	<b>1.338</b>	-	-

Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>130.503</b>	<b>143.678</b>	<b>139.798</b>	<b>137.632</b>
<b>Itens que serão reclassificados subsequentemente ao resultado</b>				
Ajuste acumulado de conversão em controlada no exterior	3.497	9.366	3.497	9.366
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>134.000</b>	<b>153.044</b>	<b>143.295</b>	<b>146.998</b>
Atribuído aos acionistas controladores	-	-	134.000	153.044
Atribuído aos acionistas não controladores	-	-	9.295	(6.045)

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>152.732</b>	<b>153.326</b>	<b>229.054</b>	<b>182.765</b>
Lucro antes das provisões tributárias	152.732	153.326	229.054	182.765
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais</b>				
Depreciações e amortizações	25.268	27.400	59.340	54.359
Amortizações de direitos de uso CPC 06 (R2)	15.181	15.876	28.701	24.717
Resultado na venda e baixa do imobilizado, investimento e direito de uso	3.544	3.481	9.734	5.958
Equivalência patrimonial	(96.780)	(68.875)	(1.782)	(19.298)
Encargos financeiros e atualizações monetárias	11.708	21.871	14.914	25.687
Encargos financeiros e atualizações monetárias - Arrendamentos CPC 06 (R2)	2.763	3.704	5.300	5.237
Provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	2.158	554	118.423	58.220
Provisões para riscos e discussões judiciais	57.430	139.638	65.162	144.283
Mais-valia e ajuste a valor justo na combinação de negócios	-	-	-	(57.260)
Outros	920	498	926	586
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>174.924</b>	<b>297.473</b>	<b>529.772</b>	<b>425.254</b>

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Atribuível aos acionistas controladores														
	Reservas de reavaliação		Ajustes de avaliação patrimonial		Reservas de lucros						Lucros (prejuízos) acumulados	Participação dos não controladores	Total		
	Capital Social	Reservas de Capital	Ativos Próprios	Ativos Próprios	Reserva Estatutária para Coligadas	Reserva Estatutária para Dividendos	Reserva Estatutária para Margem Operacional	Reserva para Retenção de Lucros	Reserva para Retenção de Lucros	Reserva para Retenção de Lucros				Outros resultados abrangentes	
											Total	Total			
<b>Saldos iniciais ajustados em 1º de janeiro de 2020</b>	75.000	3.496	799	26.107	11	9.498	22.291	25.091	49.088	43.934	11.503	11.584	278.402	34.238	312.640
Aquisição de controlada com participação de não controladores (Prejuízo)/ lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.313	37.313
Reserva Legal	-	-	-	-	6.245	-	-	-	-	-	-	-	(6.245)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.374)	(1.068)	(2.442)
Dividendos intermediários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(166)	(166)
Aumento de Capital	3.714	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.714	(3.714)	-
Transação de capital em controlada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	663	(663)	-
Reembolso de ações em controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.295)	(1.295)
Reserva Estatutária para Equalização de Dividendos	-	-	-	-	-	9.194	-	-	-	-	-	-	-	(9.194)	-
Reserva Estatutária para Margem Operacional	-	-	-	-	-	-	-	6.394	-	-	-	-	-	(6.394)	-
Reserva para Retenção de Lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	43.933	(43.933)	-	-	-	-	-
Realização do custo atribuído	-	-	-	(190)	-	-	-	-	-	-	-	-	190	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre custo atribuído	-	-	-	64	-	-	-	-	-	-	-	-	(64)	-	-
Realização do custo atribuído em controladas e coligadas	-	-	-	(18)	-	-	-	-	-	-	-	-	18	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre custo atribuído de controladas e coligadas	-	-	-	7	-	-	-	-	-	-	-	-	(7)	-	-
Realização de reserva de reavaliação	-	-	(3)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre reserva de reavaliação	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	-	-
Ajuste acumulado de conversão em controlada no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.366	-	9.366	-	9.366
Transferência para Reservas de Lucros à disposição da Assembleia Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	132.857	-	(132.857)	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>78.714</b>	<b>3.496</b>	<b>797</b>	<b>25.981</b>	<b>11</b>	<b>9.498</b>	<b>22.291</b>	<b>25.091</b>	<b>49.088</b>	<b>43.934</b>	<b>11.503</b>	<b>11.584</b>	<b>434.449</b>	<b>58.600</b>	<b>493.049</b>
<b>Saldos iniciais em 1º de janeiro de 2021</b>	<b>78.714</b>	<b>3.496</b>	<b>797</b>	<b>25.981</b>	<b>11</b>	<b>9.498</b>	<b>22.291</b>	<b>25.091</b>	<b>49.088</b>	<b>43.934</b>	<b>11</b>				